Gleichheit. »Gott nämlich¹⁾, der die Menschen schafft und beseelt, wollte, dass alle gleich seien; er setzte allen dieselben Lebensbedingungen, er erschuf sie alle zur Weisheit, versprach allen die Unsterblichkeit, niemand ist von seinen himmlischen Wohltaten ausgeschlossen«, und diese Argumentation entspricht wörtlich der des Cyprian²⁾. »Niemand ist vor Gott Sklave, niemand Herr, nach gleichem Rechte sind wir alle seine Kinder. Niemand ist vor Gott arm, ausser dem, der keine Gerechtigkeit hat, niemand reich ausser dem, der an Tugenden reich ist. Wo nicht allesamt gleich sind, gibt's keine Gleichheit; und die Ungleichheit schliesst die Gerechtigkeit aus, deren Kraft allein darauf beruht, dass sie diejenigen gleich macht, die ein gleiches Recht für die Bedingung dieses Daseins mitgebracht haben.« Nun halte man zu diesen und ähnlichen Worten die Erklärung, die Laktanz dem Vers des Vergil (Georgica I, 126): »Ne signare quidem aut partiri limite campum Fas erat: in medium quaerebant« gibt: »Das heisst doch, Gott gab allen gemeinsam die Erde, dass alle ein gemeinsames Leben führen sollten und nicht die rasende und tolle Habsucht alles für sich beanspruchte, auch keinem das fehlen sollte, was allen wüchse. Man muss diesen Ausspruch des Dichters nicht dahin verstehen, als ob es damals überhaupt kein Privateigentum gegeben hätte, sondern der Dichter drückt sich nur so aus, damit wir erkennen, wie freigebig die Menschen waren, die nicht die Feldfrucht, die ihnen wuchs, hinter Schloss und Riegel legten, sondern die Armen zur gemeinschaftlichen Nutzung an dem Ergebnis ihrer eigenen Arbeit zuliessen«³⁾.

1) Div. inst. V, 14: Deus enim, qui homines generat et inspirat, omnes aequos, id est pares esse voluit; eandem conditionem vivendi omnibus posuit, omnes ad sapientiam genuit; omnibus immortalitatem spondit, nemo a beneficiis eius coelestibus segregatur. Nemo apud eum servus est, nemo dominus; si enim cunctis idem pater est, aequo iure omnes liberi sumus. Nemo deo pauper est, nisi qui iustitia indiget; nemo dives, nisi qui virtutibus plenus est. Ubi enim non sunt universi pares, aequitas non est; et excludit inaequalitas ipsa iustitiam, cuius vis omnis in eo est, ut pares faciat eos, qui ad huius vitae conditionem pari sorte venerunt. — 2) De opere et eleem. 25. S. oben S. 64. Den Cyprian nennt Laktanz zwar nicht hier, aber als sein Vorbild div. inst. V, 1. — 3) Div. inst. V, 5: quippe cum deus communem omnibus terram dedisset, ut communem degerent vitam, non ut rabida et furens avaritia sibi omnia vindicaret, nec ulli deesset, quod omnibus nasceretur. Quod poetae dictum sic accipi oportet, non ut existimemus, nihil omnino tum fuisse privati, sed more poetico figuratum, ut intelligamus tam liberales fuisse homines, ut natas sibi fruges non includerent, nec soli absconditis incubarent, sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent. FRANZ HITZE, Kapital und Arbeit 1880 S. 290ff. druckt aus den Institutiones V cap. 14